INDEX

To Open a University Un-starred Assembly Question No.75 asked by Ch. Aftab Ahmad (Nuh). Listed on 18.12.2023

S No.	Particulars	Page No.
1	Reply (English)	1-4
	Reply (Hindi)	5-8

To Open a University

75 Ch. Aftab Ahmad (Nuh):

Will the Higher Education Minister be pleased to state the present status of establishment of State University in Nuh District togetherwith the time by which it is likely to be established as well as details there of?

(Notice received on 08.12.2023)

Reply of Shri Mool Chand Sharma, Higher Education Minister,

Sir, a statement is placed on the table of the House.

Statement of Higher Education Minister

A proposal for establishing a State University in District Nuh is under consideration of the Government. Land for the said University is being located and Haryana State Higher Education Council is examining its feasibility. It will be possible to provide the time only after the feasibility is ascertained.

At present the 22 State Universities and 01 Central University are established in the State of Haryana. The district-wise details thereof are as under:-

Sr.	District	Name of the University	
No.			
1	Mahendergarh	Central University, Jant-Pali, Mahendergarh	
2	Bhiwani	Chaudhary Bansi Lal University, Bhiwani	
3	Gurugram	Gurugram University, Gurugram	
4	Jind	Chaudhary Ranbir Singh University, Jind	
5	Kurukshetra	Kurukshetra University, Kurukshetra	
6		Shri Krishna Ayush University, Kurukshetra	
7	Kaithal	Maharshi Valmiki Sanskrit University, Kaithal	
8	Rewari	Indira Gandhi University, Meerpur, Rewari	
9	Rohtak	Maharshi Dayanand University, Rohtak	
10		Pt. B.D. Sharma University of Health Science,	
		Rohtak.	
11		Pt. Lakhmi Chand State University of Performing	
		&Visual Arts, Rohtak.	
12	Sirsa	Chaudhary Devi Lal University, Sirsa.	
13	Sonepat	Bhagat Phool Singh Mahila Vishwavidyalaya,	
		Khanpur Kalan, Sonepat.	
14		Dr. B.R. Ambedkar National Law University, Rai,	
		Sonepat	
15		Deenbandhu Chhotu Ram University of Science &	
		Technology, Murthal, Sonepat	
16		Sport University of Haryana, Rai, Sonepat	
17	Hisar	Guru Jambheshwar University of Science &	
		Technology, Hisar	
18		Chaudhary Charan Singh Haryana Agriculture	
		University, Hisar	
19		Lala Lajpat Rai Veterinary University, Hisar	
20	Faridabad	J.C. Bose University of Science & Technology,	
		Faridabad.	
21	Palwal	Shri Vishwakarma Skill University, Palwal.	
22	Karnal	Pt. Deen Dayal Upadhyay University of Health	
		Science, Karnal	
23		Maharana Paratap Horticulture University,	
		Anjanthali, Karnal.	

Apart from the above, following 25 Private Universities are also established in the State of Haryana:-

Sr. No.	District	Name of the University	
1	Ambala	Maharishi Markandeshwar University, Sadopur, Ambala	
2	Faridabad	Al-Falah University, Faridabad	
3	_	Manav Rachna University, Faridabad	
4	Gurugram	Northcap University, Gurugram	
5	1	Amity University, Gurugram	
6	-	Apeejay Stya University, Gurugram	
7	_	Sushant University, Gurugram	
8	1	Shree Guru Gobind Singh Tricentenary University,	
		Gurugram	
9		G.D. Goenka University, Gurugram	
10	_	K.R. Mangalam University, Gurugram	
11		BML Munjal University, Gurugram	
12		Starex University, Gurugram	
13	_	IILM University, Gurugram	
14	Hisar	OM Sterling Global University, Hisar.	
15	Jhajjar	PDM University, Bahadurgarh, Jhajjar	
16		Jagan Nath University, Bahadurgarh, Jhajjar	
17	Kaithal	NIILM University, Kaithal	
18	Palwal	MVN University, Palwal	
19	Rohtak	Baba Mast Nath University, Rohtak	
20	Sonepat	O.P. Jindal Global University, Sonepat (now Deemed University under UGC)	
21_		SRM University, Sonepat	
22		Ashoka University, Sonepat	
23		Rishihood University, Sonepat	
24	D '	World University of Design, Sonepat	
25	Panipat	Geeta University, Panipat	

This matter was taken up during the Haryana Vidhan Sabha session held in February, 2019. The Minister gave an assurance bearing No. 60 on the floor of the house to open an academic university in District Nuh.

Later, the Deputy Commissioner, Nuh was requested to send a feasibility report and availability of land and the same has been received on 15.02.2023.

In the said report dated 15.02.2023, the Deputy Commissioner, Mewat has informed that 110 acres of land is available with the Gram Panchayat Nangal Mubarikpur, Sub Tehsil Nagina, if the same is transferred in the name of State Government, the proposal for establishing a University will be considered by the Government.

It is further stated that the State Government was constituted a Committee on 11.4.2023 comprising of the following officers/authorities to examine the feasibility of proposed land measuring 110 acres situated at Nangal Mubarikpur, Sub Tehsil Nagina for opening of a State University in District Nuh (Mewat):-

- 1. Superintendent Engineer of Panchayat and Development Department, Nuh.
- 2. Superintendent Engineer of PWD B&R, Nuh.
- 3. Deputy Director (Works) Higher Education Department.
- 4. Tehsildar of Revenue Department, Nuh.
- 5. Nominee of Deputy Commission Nuh.

The committee has submitted its report on 09.12.2023 and the same is being submitted to the State Government for decision.

एक विश्वविद्यालय स्थापित करना

75. चौ. आफताब अहमद (नूंह):

क्या उच्चतर शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि नूंह जिले में राज्य विश्वविद्यालय को स्थापित करने की वर्तमान स्थिति क्या है तथा इसके कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

(नोटिस दिनांक 08.12.2023 को प्राप्त हुआ)

श्री मूल चंद शर्मा, उच्चतर शिक्षा मंत्री का उत्तर श्रीमान जी, एक वक्तव्य सदन के पटल पर रखा गया है।

उच्चतर शिक्षा मंत्री का वक्तव्य

जिला नूंह में एक राजकीय विश्वविद्यालय स्थापित करने का प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है। उक्त विश्वविद्यालय के लिए भूमि की तलाश और हरियाणा राज्य उच्चतर शिक्षा परिषद इसकी व्यवहार्यता की जांच कर रहा है। व्यवहार्यता का पता चलने के बाद ही समय प्रदान करना संभव होगा।

वर्तमान में 22 राजकीय विश्वविद्यालय और 01 केंद्रीय विश्वविद्यालय हरियाणा राज्य में स्थापित है। जिनका जिलावार विवरण निम्नानुसार है:-

	-	3
क्रमांक	जिला	विश्वविद्यालय का नाम
नं0		
1	महेन्द्रगढ्	केन्द्रीय विश्वविद्यालय, गांव जांट पाली, जिला महेन्द्रगढ़
2	भिवानी	चौ0 बंसीलाल विश्वविद्यालय, भिवानी
3	गुरूग्राम	गुरुग्राम विश्वविद्यालय, गुरुग्राम
4	जीन्द	चौं0 रणबीर सिंह विश्वविद्यालय, जीन्द
5	क्रकीत्र	कुरक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र
6	J	श्रीकृष्णा आयूष विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र
7	कैथल	महर्षि वाल्मिकी संस्कृत विश्वविद्यालय, कैथल
8	रेवाड़ी	इन्दिरा गांधी विश्वविद्यालय, मीरपुर, रेवाड़ी
9	रोहतक	महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय, रोहतक
10		पं0 बी0डी0 शर्मा विश्वविद्यालय, स्वास्थ्य विज्ञान, रोहतक
11		पं0 लखमीचन्द राजकीय विश्वविद्यालय, प्रर्दशन एवं दृश्य कला,
		रोहतक
12	सिरसा	चौधरी देवीलाल विश्वविद्यालय, सिरसा
13	सोनीपत	भगत फूलसिंह महिला विश्वविद्यालय, खानपुरकलां, सोनीपत
14		डा0 बी0आर0 अम्बेडकर राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय, राई,
		सोनीपत
15		दीनबन्धु छोटूराम विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, मुख्यल
		सोनीपत
16		खेल विश्वविद्यालय, हरियाणा, राई, सोनीपत
17	हिसार	गुरू जम्भेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, हिसार
18		चौं चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार
19		लाला लाजपतराय पश् चिकित्सा विश्वविद्यालय, हिसार
20	फरीदाबाद	जे0 सी0 बोस विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, फरीदाबाद
21	पलवल	श्री विश्वकर्मा कौशल विश्वविद्यालय, पलवल
22	करनाल	पं0 दीनदयाल उपाध्याय विश्वविद्यालय, स्वास्थ्य विज्ञान,
		करनाल।
		महाराना प्रताप बागवानी विश्वविद्यालय, अंजन्थली, करनाल
23		

उपरोक्त के अलावा, 25 निजि विश्वविद्यालय भी हरियाणा राज्य में स्थापित हैं। जिनका जिलावार विवरण निम्नानुसार है:-

क्रमांक	जिला	विश्वविद्यालय का नाम
नं0		
1	अम्बाला	महर्षि मारकण्डेश्वर विश्वविद्यालय, सदोपुर, अम्बाला
2	फरीदाबाद	अल्-फलाह विश्वविद्यालय, फरीदाबाद
3		मानव रचना विश्वविधालय, फरीदाबाद
4	गुरूग्राम	नार्थकैप विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
5		एमिटि विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
6		ए0पी0जे0 सत्या विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
7		सुशांत विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
8		श्री गुरू गोबिन्द सिंह त्रिशताब्दी विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
9		जी0 डी0 गोयन्का विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
10		के0 आर0 मंगलम् विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
11	-	बी0एम0एल0 मुंजाल विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
12		स्टारैक्स विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
13		आई0आई0एल0एम0 विश्वविद्यालय, गुरूग्राम
14	हिसार	ओम स्टरितंग ग्लोबल विश्वविद्यालय, हिसार
15	झज्जर	पी0डी0एम0 विश्वविद्यालय, बहादुरगढ़, झज्जर
16		जग्गननाथ विश्वविद्यालय, बहादुरगढ़, झज्जर
17	कैथल	एन0आई0आई0एल0एम0 विश्वविद्यालय, कैथल
18	पलवल	एम0वी0एन0 विश्वविद्यालय, पलवल
19	रोहतक	बाबा मस्तनाथ विश्वविद्यालय, रोहतक
20	सोनीपत	ओ0 पी0 जिन्दल ग्लोबल विश्वविद्यालय, सोनीपत (अब यूजीसी के अधीन डीम्ड यूनिवर्सिटी)
21		एस0आर0एम0 विश्वविद्यालय, सोनीपत
22	1	अशोका विश्वविद्यालय, सोनीपत
23	1	ऋषिहुड विश्वविद्यालय, सोनीपत
24		विश्व डिजाइन विश्वविद्यालय, सोनीपत
25	पानीपत	गीता विश्वविद्यालय, पानीपत

इसके अलावा, यह प्रस्तुत है कि फरवरी 2019 में आयोजित विधानसभा सत्र के दौरान यह मामला उठाया गया था। मंत्री महोदय ने जिला नूंह में एक अकादिमिक विश्वविद्यालय खोलने के लिए सदन के पटल पर एक आश्वासन (संख्या 60) दिया था।

मामले में उपायुक्त नूंह से व्यवहार्यता रिपोर्ट और भूमि की उपलब्धता भेजने का अनुरोध किया गया था जिसकी रिपोर्ट दिनांक 15.02.2023 को प्राप्त हो गई थी।

उक्त रिपोर्ट दिनांक 15.02.2023 में उपायुक्त मेवात ने सूचित किया है कि ग्राम नांगल मुबारिकपुर, उप-तहसील नगीना के पास 110 एकड़ भूमि उपलब्ध है यदि वह राज्य सरकार के नाम हस्तांतरित की जाती है, तो उक्त विश्वविद्यालय की स्थापना के प्रस्ताव पर सरकार द्वारा विचार किया जाएगा।

आगे व्यक्त किया जाता है कि राज्य सरकार ने जिला नूंह में एक राज्य विश्वविद्यालय खोलने के लिए नांगल मुबारिकपुर उप-तहसील नगीना में स्थित 110 एकड़ प्रस्तावित भूमि की व्यवहार्यता रिपोर्ट की जांच करने के लिए दिनांक 11.04.2023 को एक समिति का गठन किया गया था जिसमें निम्नलिखित अधिकारी शामिल हैं:-

- 1. अधीक्षक अभियंताए पंचायत एवं विकास विभाग नूंह।
- 2. अधीक्षक अभियंताए पीडब्ल्यूडी बी एंड आर नूंह।
- 3. उप निदेशक (कार्य) उच्च शिक्षा विभाग।
- 4. तहसीलदार राजस्व विभाग नूंह ।
- 5. उपायुक्त नूंह के नामित सदस्य।

समिति ने दिनांक 09.12.2023 को अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी है और इसे निर्णय के लिए राज्य सरकार को प्रस्तुत किया जा रहा है।